*pastoris sui iudicium temere reprehendat, ne, etsi iniuste ligatus est, ex ipsa tui iudicij reprehensionis superbia culpa quæ non erit fiat.* Hactenus beatus Gregorius. Hac igitur, frater, argumentatione convictus cum sis, excommunicatum te recognoscendo iterum plange, et plangendo ad satisfactionem revertere.

Atque his tuæ epistolæ locis tantum nos respondisse sufficiat, cæteris aliquis otiosus respondeat. Nam ego illa quæ magis sunt necessaria et pollicitus sum II. fratri prosequar. Contemplor ex motibus tui corporis diversa genera passionum tuam germinare animam : quibus si aliquo medicamine, priusquam in vires prodeant, non occurratur, mirabilem tuæ animæ generabunt mortem. Sed congrua cuique passioni ignorabitur medicina, nisi origines, et, ut ita dicam, radices earum, intentissima discretione fuerint exploratæ. Omnium itaque passionum animæ unus fons atque principium est. Secundum qualitatem vero partis quæ in anima vitata fuerit, unaquæque passio vocabulum sortitur. Quod et corporaliū morborum docetur exemplo. Si enim vis noxii humoris obsederit caput, *cephalalgica* passio nuncupatur, si pedes, *podagrica*, si manus, *chiragrica* nominatur. Totque vocabula unius humoris sortitur incommoditas, quot membrorum obsederit portiones. De visibilibus ergo ad invisibilia transeuntes, uniuscujusque animæ partibus unumquodque vitium inesse credimus. Quam sapientissimi quique tripartitæ definiunt esse virtutis. Nam et rationalis est, et irascibilis, et concupiscibilis. Secundum ergo qualitatem vitiatæ partis, infectio cuiusque pestis nominatur : nam si rationabilem partem infecerit, cenodoxiæ, elationis, invidiæ, superbiæ, præsumptionis, hæreseos vitia procreabit. Si irascibilem vulneraverit, furorem, impatientiam, tristitiam, acediam, pusillanimitatem, crudelitatemque parturiet. Si concupiscibilem infecerit portionem, gastrimargiam, fornicationem, philargyriam, et desideria noxia terrenaque generabit. Animadverto igitur, frater, ex motibus tui, ut dixi, corporis, tuam animam suam generare mortem. Nam cum tu tantam in me, tuum præsertim magistrum, superbiam, contemtionem et præsumptionem demonstrares, apparet rationalis tuæ animæ partem miserabiliter esse corruptam. Certis enim iudiciis hæc tria in te notantur : superbia videlicet, quod tam superbe archiepiscopo respondes ; contemptio, quod sua interdicta parvipendis, quæ, licet injusta, quod absit ! essent, tamen, sicut superius probavi, timenda tibi esse debuissent ; præsumptio quoque, quod juste an iniuste interdictus ad sacram celebrationem accedis. Quorum trium iudicia rationabilem, ut dixi, animæ tuæ partem prædicant esse vitiatam. Reliqua autem si qua in te germinant tute ipse videris. Nam huic ego parti

ad mortem infixus es, satisfactionis medela non subvenerit. Quo, ut dico, per satisfactionem sanatus, tumores illico superbiæ, contemtionis et præsumptionis quos in tuam animam induruisse suspicor, falce discretionis amputabis.

Deinde amputationis illius vulnera recentia, ne aliquam aliam passionem generent, pœnalis cauterio timoris ustulabis, quam usturam ne frigus impietatis tangat, charitatis ardore et oleo fovebis misericordiae. Quod si ita feceris, et superbia illa, qua instigante responsa in me tam torva jaculatus es, et contemptio, qua meum interdictum parvipendis, et præsumptio, qua excommunicatus ad sacram celebrationem accedis, peribunt. Et rationalis pars tuæ animæ magna ex parte ad incorruptionem revertetur.

Post hæc autem has virtutis species, humilitatem, patientiam et obedientiam in unum melle divinatorum eloquiorum conficies, et in buxula tuæ mentis hoc antidotum diligenter recondes, unde quotidianam tuam animam dietam sumens, non solum has pestes in perpetuum non germinabit, sed etiam a cæteris omnibus incorrupta fulgebit. His te, frater, monens, non fastu doctoris effector, sed officium meæ prælacionis trepidus exsequor, quibus si annueris, tuæ, ut arbitror, saluti providebis. Si autem, quod absit ! aliter pariter neglexeris, quod meis repugnet factis (*sic*), ab hoc te errore Dominica voce reprimo, qua ait : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi ; quæcunque ergo dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera illorum nolite facere : dicunt enim et non faciunt* (*Math. xiii, 2*). Scribis enim et Pharisæis, ut tu ipse melius nosti, commissa erat doctrina legis, ut eam exponerent auditoribus suis. Ideo Dominus dixit : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi*, id est, super doctrinam legis ; quorum dictis, posthabitis factis, auditores obtemperare iussit, cum ait : *Quæcunque ergo dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera illorum nolite facere*. Pharisæi enim quod docebant malis operibus destruebant, quod Dominus subsequenter adjunxit : *Dicunt enim, et non faciunt*. Tales sunt modo in Ecclesia episcopi, presbyteri et abbates, qui bene docent, et male vivunt ; de quorum numero et me esse confiteor. Sed tamen quia super cathedram doctrinæ et prælacionis, licet indignus et imperitus, nec dicta factis compensans, sedeo, si quid boni a me in illa cathedra sedente præceptum tibi fuerit, Dominica, ut audis, admonitione observare debebis. Quod si neglexeris, Dominicis præceptis apertissime contraibis. Vale.